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Der vil jeg gerne spørge ordføreren: Er ordfø- 
reren ikke med på, at det jo vil være ganske få 
sager, hvor det overhovedet vil komme på tale, 
men at det sådan set bare er for at give en større 
fleksibilitet, også til gavn for den enkelte, som 
måske har en social sag kørende, og som ønsker 
åbenhed om sin egen sag? 

Kl. 14:43 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 14:43 
Flemming Bonne (SF): 
Nej, jeg er slet ikke overbevist om, at det her kun 
kommer til at ske i meget få sager, for her åbner 
man altså op for, at et enkelt kommunalbestyrel- 
sesmedlem kan begære sociale personsager fore- 
lagt i byrådet -  godt nok på lukkede møder. 
Men jeg synes i virkeligheden, når vi tænker 
retssikkerhed osv., at der er tale om et tilbage- 
skridt, og jeg kan ikke se, at det har noget som 
helst med kommunalt selvstyre at gøre, at man 
begynder at -  undskyld udtrykket -  måske fifle 
lidt med folks retssikkerhed. 

Kl. 14:43 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Hans Kristian Skibby for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 14:43 
Hans Kristian Skibby (DF): 
Men er ordføreren ikke enig med mig i, at det er 
en lov, som i dag indeholder et forbud over for 
kommunerne, og at man faktisk fjerner et for- 
bud i kommunerne og indfører en »kan«-be- 

' stemmelse, som gør, at kommunerne og de en- 
kelte lokalt valgte byrådsmedlemmer og andre 
selv kan vurdere, hvad der er ret og rimeligt. Og 
der må jeg altså indrømme, at jeg ikke tror, at 
det vil betyde en lang række personsager i kom- 
munalbestyrelserne. Der er ikke nogen lokalpo- 
litikere, der vil sætte deres egen moral og etik 
over sådanne sager. Jeg tror faktisk på, at det vil 
være helt omvendt. 

Men det vil jo faktisk i nogle tilfælde være til 
gavn for den enkelte, som står i en social tvist, 
og som ønsker at få sat fokus på den -  godt nok 
på et lukket møde, sådan som hr. Flemming 
Bonne sagde. Men stadig væk er det nogle sager, 
hvor vi faktisk kan se, at det vil være til fordel 
for de folk, som har en social sag kørende. Men 
det vil være meget, meget få tilfælde. 

Kl. 14:44 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Flemming Bonne. 

Kl. 14:44 
Flemming Bonne (SF): 
Jeg er ikke overbevist om, at det kun vil blive i 
meget få tilfælde, og som jeg var inde på for lidt 
siden, giver det her altså også hvert enkelt kom- 
munalbestyrelsesmedlem en ret til at begære 
personsager, enkeltsager forelagt til afgørelse i 
byrådet, og det vil være uheldigt. 

Kl. 14:45 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Så er det fru Vivi Kier. 

Kl. 14:45 
(Ordfører) 
Vivi Kier (KF): 
Som flere ordførere har været inde på, indehol- 
der det her lovforslag mange små elementer, og 
jeg vil prøve at kommentere nogle af dem. 

Først er der en præcisering af kommunalbe- 
styrelsens ansvar -  dvs. en understregning af 
det ansvar, der allerede er gældende på det so- 
ciale område. Her er der tale om en præcisering 
af, at politiske målsætninger skal være styrende 
for den indsats, kommunerne gør, og det er også 
det, der ligger i kommuneaftalen for 2009. 

Fremover gøres det med det her lovforslag 
også muligt, at den samlede kommunalbestyrel- 
se kan behandle personsager på det sociale om- 
råde. Det finder vi er et væsentligt element, og 
naturligvis skal det ske for lukkede døre og med 
den tavshedspligt, der nu engang følger af at 
være valgt til en kommunalbestyrelse. 

Så præciseres det, at kommunerne har ansva- 
ret for at fastlægge og overholde sagsbehand- 
lingsfrister på det sociale område. Det er et både 
væsentligt og vigtigt emne i forhold til den en- 
kelte borger, der så mere tydeligt kan se, hvad 
man kan forvente af den kommune, man bor i. 
. Vi gør det jo så også muligt nu at frasige sig 

diæter som medlem af klageråd og ældreråd. I 
2007 indførte vi diæterne efter et stærkt ønske, 
og det har så vist sig, at der er nogle ganske få af 
disse borgere, som ikke har lyst til at modtage 
de diæter, da det rammer nogle af de andre of- 
fentlige ydelser, de får. Derfor gør vi det nu mu- 
ligt, at man kan frasige sig diæterne, men at man 
til enhver tid har ret til dem. 

Som det sidste målrettes habilitetsreglerne, 
og det betyder, at medlemmer af Ankestyrelsen 
og de sociale nævn ikke kan deltage i sager ved- 
rørende den kommune, de enten er ansat i, eller 
som de er valgt til kommunalbestyrelsen i, men 
samtidig kan de sagtens deltage i sager vedrø- 
rende andre kommuner. 


